2

3
[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
общественно-консультативного совета по туризму при Министерстве спорта и туризма (далее – Совет) от 5 сентября 2022 г. № 4

	Председательствовал:
	заместитель Министра спорта и туризма, председатель Совета Андрейчик О.Е.

	Члены Совета:

	от Министерства спорта и туризма
	И.Н.Воронович

	от государственного учреждения ”Национальное агентство
по туризму“

	Е.В.Лихимович

	от Министерства антимонопольного регулирования и торговли
	Ж.А.Кучевская

	от облисполкомов, Минского горисполкома
	А.Г.Алейникова, С.А.Астанина, В.В.Брежезинский, И.С.Малашкевич, Н.Ф.Михальчук, И.В.Назарчук, А.Ю.Русакевич, В.Н.Селивоник

	от общественных объединений, ассоциаций (союзов) в сфере туризма

	С.И.Бусько, Ф.А.Гулый, А.С.Копанев, Р.И.Сегенюк

	иные члены, в том числе в порядке замены:
	Т.Л.Герасимович, С.Н.Кончиц, Г.И.Левшин, Е.В.Онуфрович, Е.С.Паршуто, И.И.Чура, Н.Г.Шавлюга

	Секретарь:
	А.И.Кречетов

1. Рассмотрение проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь
”Об установлении размера первого взноса в фонд ответственности туроператоров“

СЛУШАЛИ:
Андрейчика О.Е., Кречетова А.И., Копанева А.С., иных участников

ПРИНЯЛИ К СВЕДЕНИЮ:
информацию Министерства спорта и туризма (О.Е.Андрейчик) относительно размера первого взноса в фонд ответственности туроператоров, предложенного к установлению, в том числе, по итогам проведенных рабочих встреч с участием представителей субъектов туристической деятельности 4 и 16 августа 2022 г.;
мнения участников совета относительно проекта постановления Совета Министров Республики Беларусь ”Об установлении размера первого взноса в фонд ответственности туроператоров“.

2. Рассмотрение проекта постановления Министерства спорта и туризма Республики Беларусь ”Об утверждении регламентов административных процедур“

СЛУШАЛИ:
Андрейчика О.Е., Кречетова А.И., Копанева А.С.

ПРИНЯЛИ К СВЕДЕНИЮ:
информацию Министерства спорта и туризма (А.И.Кречетов)
о подготовке постановления Министерства спорта и туризма Республики Беларусь ”Об утверждении регламентов административных процедур“
с учетом нововведений Закона Республики Беларусь ”О туризме“
и законодательства об административных процедурах;
мнения участников совета относительно названного проекта.

3. Рассмотрение проекта постановления Министерства спорта и туризма Республики Беларусь ”Об установлении формы квитанции“

СЛУШАЛИ:
Андрейчика О.Е., Воронович И.Н., Кречетова А.И., Бусько С.И., Гулого Ф.А., Копанева А.С., Кучевскую Ж.А., иных участников

ПРИНЯЛИ К СВЕДЕНИЮ:
информацию Министерства спорта и туризма (А.И.Кречетов)
о подготовке постановления Министерства спорта и туризма Республики Беларусь ”Об установлении формы квитанции“ с учетом нововведений Закона Республики Беларусь ”О туризме“ и законодательства
об экскурсионном обслуживании;
позицию Республиканской ассоциации туристической индустрии (Ф.А.Гулый) относительно сложностей с определением транспортного средства на этапе до оказания экскурсионного обслуживания;
позицию Белорусского общества экскурсоводов и гидов-переводчиков (С.И.Бусько) относительно необходимости регулирования возможной замены транспортного средства, используемого для экскурсионного обслуживания;
позицию Министерства антимонопольного регулирования
и торговли (Ж.А.Кучевская) относительно замены информации, изложенной в квитанции на экскурсионные услуги, ввиду необходимости защиты прав потребителей.

РЕШИЛИ:
1.	Одобрить:
проект постановления Совета Министров Республики Беларусь
”Об установлении размера первого взноса в фонд ответственности туроператоров“;
проект постановления Министерства спорта и туризма Республики Беларусь ”Об утверждении регламентов административных процедур“;
проект постановления Министерства спорта и туризма Республики Беларусь ”Об установлении формы квитанции“.
2.	Департаменту по туризму Минспорта:
по итогам проведения заседания совета осуществить доработку проектов, указанных в пункте 1 настоящего протокола,
в соответствующей части и их дальнейшее согласование;
с привлечением пресс-службы Министерства спорта и туризма
и государственного учреждения ”Национальное агентство по туризму“ разместить в глобальной компьютерной сети Интернет настоящий протокол.

Заместитель Министра спорта
и туризма, председатель Совета 					О.Е.Андрейчик

Секретарь Совета							А.И.Кречетов